^aJohannes dei gracia episcopus | Wladislaiensis et dux Opoliensis².

^bNobilis ac strennue domine, fautor et amice praecipue! Ad informandum amicicium vestram de condicione, statu et fundamento ecclesie nostre velitis scire, quod ecclesia nostra | racione bonorum temporalium subiecta est tam domino nostro regi, quam dominis de Prussia, nam partem bonorum habet sub dominio regis Polonie et partem sub dominio dominorum de Prussia, | in parte Pomeranie, que sic divisa incipientibus gwerris de anno preterito inter dictum dominum regem ex una et dominos de Prussia ex altera partibus attendentis, quod difficile | sit duobus dominis servire et complacere. Dimissa ecclesia nostra et bonis nostris, ne alicui parcium ministrare videremur sub utroque dominio consistentibus, ad partes Vngarie nos et personam nostram transtulimus ibique moram^c fecimus tam diu et quousque pacis federa inter eos fuerunt firmata nobisque ibidem exeuntibus et neutro dominorum iuvante domini de Prussia terram Dobrinensem intraverunt ibique bona nostra et ecclesie nostre

crudeliter spoliarunt et ignis incendio concremarunt et similia dictus dominus rex per homines suos in parte Cuyauie fecit, nulla tamen nostra legitima causa exigente. Revertentibus nobis de Vngharia ad partes Polonie quilibet occurrencium nobis acer habuit, quod si stetissemus in bonis nostris, ipsa utique taliter non fuissent anichilata. Quorum verbis et consiliis moti de anno presenti durante dicta gwerra pro defensione eorundem bonorum nostrorum in partibus remansimus sperantes ea felicius quam alias gubernare. Nobis sic remanente et magistro de Prussia felicis recordacionis³ anunente et mandante, qui nos tueri promisit, in eisdem remansimus. Demum post conflictum dictorum dominorum et <domino^d> rege in obsidione castri Marienburg⁴ exeunte, quidam mendaces viri emulique nostri ausu mendoso [dicens] in dictorum dominorum regis Polonie et Wytoldi⁵ ac nostri presencia dicere presumpserunt nos dicti domini regis Polonie et Regni sui fore et esse traditorem, quia litteras nostras scriberemus dictis dominis de Prussia ad avisandum eosdem contra Regiam Maiestatem, alii siquidem ex eis dixerunt nos esse furem et recepisse certam pecunie quantitatem de quadam cista. Et cum hec nobis nequiter fuerant obiecta, coacti fuimus aliquibus vicibus ad defendendum honorem nostrum exercitum dicti domini regis et Wytoldi subintrare ibique in dictorum dominorum presencia, nos et personam nostram ac honorem de talibus criminibus excusare. Licet modicum aliquibus vicibus nos relevabat, et novissime, cum ipse dominus rex nos excusatum super huiusmodi dilacione facta habere^e noluerat, petivimus ut bannitum iudicium nobis deputaret, vellemus nos de huiusmodi omnibus canonice expurgare, extunc ipse dominus noster rex modicum acquievit. Recedente autem domino rege de obsidione castri Marienburg deliberati ibidem permanere in Sobkaw⁶, nisi per nobilem virum dominum Kalisiensem⁷ moti recedere una secum curia de eadem, sperantes in dictos dominos de Prussia adeo, ut vota eorum atque promissa <litteras ac eorum verba^g> nobis inviolabiliter observarent, si non^h intuitu nostri, saltem ex intercessione domini nostri graciousissimi regis Vngharie adimplerent. Nescimus autem quo ducti spiritu vel qua causa quibusve iniuriis provocati aut ratione moti ipsi domini de Prussia curiam nostram et ecclesie nostre Sobkaw manu hostili et potenti [i]ntrantes, querentes nos volentes interficere, promittendo illi famulo eorum, qui primum telum in personam nostram mitteret aut vlneraret, se XL marcas daturum. Et postquam personam nostram habere nequiverant, familiares nostros ceperunt, quos diu in captivitate tenuerunt et tandem misericordia et ipsorum iniuria moti proprio motu sub reputacionis obligacione liberos transire dimiserunt curiam Sobkaw et bona nostra omnibus rebus spoliando. Hiis non contenti officiales nostros et wlodarium de eisdem bonis depulerunt deputantes officiales proprios pro libito voluntatis, qui eorum officiales nomine eorum hodie detinerent bona nostra occupata. Que perpetrata per eos erga nos pocius mortem, quam talia facere credidissemus, fuimus namque per certos fautores nostros et amicos de iniuriis illatis avisati, ut postquam ipse dominus rex de obsidione castri recederet, iniurias, si possint, vellent irrogare, que omnino, ut premittitur, credere nolebamus. Arbitrantes ut talia in presencia aliquorum perferrent, qui ad Regiam Maiestatem perducerent, ut eo cicius ipse dominus noster rex movetur de non illis, qui nos detulerunt, fidem adhibendo, premissa enim fecerunt nulla nostra causa exigente. Dicunt enim nos bona eorum a Regia Maiestate petiisse, que nunquam petivimus. Cognovimus post tribulaciones nostras dictum regem Polonie ad dandum nobis quoddam allodium Meselancz⁸ aliquantulum inclinatum, pro quo petere nolebamus, nisi ad hoc voluntas eorum accederet pariter et consensus, qui per nos interrogati responderunt: „Domine episcopo, si alter habere debeat, favemus pocius, ut vos habeatis”. Et sic ipsis annuentibus dictum allodium petivimus. Dicunt eciam nos equos eorum et equas recepisse, quas pro facto non recepimus, et quis ipsas recepit, scit magister curie eorum, ad quem eos pro informacione habenda remittimus, qui nos bene, dummodo suo velint stare testimonio, expurgabit. Insuper dicunt nos domino nostro regi et Wytoldo et ipsorum hominibus necessaria in obsidione castri Marienburg prebuisse et misisse. Dilecte domine petimus pensare, que necessaria possemus tali exercitui prebere de una simplici curia Sobkaw, cum tamen alia

omnia bona nostra in parte Pomeranie sunt spoliata et in nichilum redacta. Velitis eciam considerare et masticare causas, quas erga nos pretendunt habere, an sint licita et excessiva, ut intuitu eorum nos bonis nostris, ecclesie nostre debeat viduare. Est verum, quod cum ex causis suprascriptis exercitum intravimus, licet inviti, teste Deo, fuimus ibidem iteratis vicibus per dominum Wytoldum invitati et tandem honore moti eidem tribus vicibus propria pisces portavimus in persona, quas eciam secum (commendendo^k) consumpsimus (et quod coacti fuimus exercitum predicti domini regis intrare pro honoris nostri defensione, sciunt nonnulli domini de ipsorum Ordinem [s], scilicet commendator de Birgelaw⁹, advocatus de Leypa¹⁰ necnon strenui et validi viri Wencz de Dony¹¹ et Cristoforus de Herrersdorf¹² et alii quamplures, qui causas nostras ex informacione nostra cognoverunt, ad quos nos remittimus pure veritate propalando^l). Fuit siquidem nobis allatus liber missalis curie Meselancz, quem ad dictum allodium remisimus, dicto ipsorum magistro curie presentavimus^f, sic quod de rebus et bonis penitus nil recepimus nec recipere et habere affectamus, licet nobis culpam imponant querentes causas, quia volunt recedere ab amico. Potuissemus enim bene cum domino nostro rege, uti domino nostro hereditario, contra ipsos dominos de Prussia, fuisse [s], tamen ad mandatum dicti domini nostri regis Vngarie¹³, awunculi et domini nostri, [in dorso] supersedimus, ratione cuius nos et ecclesia nostra irrecuperabiliter saltem nostris temporibus sumus destructi. Sperantes^m proinde amicitiam, promocionem et bonorum nostrorum recuperacionem reportare, modo aperte videmur dampna et vituperia reportare. Penset eciam nobilitas vestra, quod nondum in huiusmodi iniuriis, si que essent, †ⁿ †nondum† sumus convicti codempnati nec per propriam confessionem obnoxii, ymmo nobis non diffidaverunt nec eciam †miti† minutissimam litteram scripserunt, in qua nos monuissent, si eisdem in aliquo fuisset iniurati, que pagani Turci aut quicumque infideles (facere^o) non obmittent. Diu namque cogitaverunt, quomodo occasionem caperent, ut bona ecclesie nostre raperent, que mediante causa rationabili rapere hactenus nequiverant. Nunc autem considerant, quod se in domino rege et Wytoldo ulcisci nequeant, nos et bona nostra et ecclesie nostre preassumunt et si bene libros quassacionum suorum conspicerent et folia hincinde verterent, invenierent utique in eis, quod cum aliis tanta facere haberent, ut merito et digne (nos et^p) ecclesiam nostram †.†^r pacificas dimitterent. Volebamus enim iuri parere †acc† coram domino nostro Apostolico, dominis Boemie¹⁴ et Vngharie regibus, marchionibus, ducibus Slezie et militibus et clientibus de Slezia, pronunc in servicium ipsorum deditis (et aliis quibuscumque^s) aut simpliciter et (de^t) plano compromittere. Que omnia per nos oblata spreverunt et quod acius et peyus est, nostros nuncios audire recusant pro excusacione nostra facienda. Quapropter vestram petimus amicitiam nos et personam nostram in premissis ††^u commendatis habere ipsosque coram dictis dominis de Prussia et aliis, ubi expediens fuerit, iuxta informacionem presentem excusare et possibiliter operare, ut familiares nostri, quos sine causa ceperunt, liberi dimittantur. In aliis autem referendis vobis exhibito rem presencium informavimus affectantes, ut eidem in relacionibus adhibere velitis fidem creditivam. Petimus eciam, ut nostri intuitu non pigeat litteram presentem vestram amicitiam auscultare ac aliis fautoribus nostris et amicis †onste† ostendere, ut iusticia nostra manifestetur, quod apud vos et vestras omnibus nobis possibilibus processu temporis obsequi volumus. Datum in nostra curia Chalmycze¹⁵ die XXII mensis Octobris.